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Camara Municipal de Ponte Nova {MG)

MU OmAR

PROTOCOLO GERAL 706/2024
Data: 10/05/2024 - Horario: 13:37
Administrativo

Oficio n° 0197/2024/SAPL/DG

A Sua Exceléncia o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Pauia

Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG -

Assunto: Resposta referente ao oficio n® 0197/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Oficio n° 0197/2024/SAPL/DG, Requerimento n°® 0067/2024 ~ Protocolada n® 631/2024, de autoria do
Vereador Wellerson Mayrink de Paula, o qual solicita cépia de documentagbes acerca da retirada do ponto de dnibus
e alteragdo da faixa elevada da Av. Dr. José Grossi, encaminhamos, em anexo, os documentos requisitados.

Sem mais para o momento, renovamos 0s votos de estima e elevada consideracdo e nos colocamos a disposicéo
para maiores esclarecimentos,

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimardes

Prefeito Municipal

Anexos:

Centro_Comercial_Seplade_assinado_2._.pdf
G3_2_.pdf

Oficio_034_G3_2_.pdf
Oficio_n_0197_2024_SAPL_DG_2_.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova. tdoc.com.briverificacao/77E3-2663-72A0-64DF e informe o codigo 77E3-2663-72A0-64DF
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. PREFEITURA DE | *
'PONTE NOVA PONTENOVA

. o ACOLHEDORA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Ponte Nova, 04 de marco de 2024,

Para: SEPLADE SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

Assunto: Andlise de RIT — Relatério de Impacto do Trafego — Centro Comercial Ponte Nova

Local: Avenida Dr. Jose Grossi, 54 bairro Guarapiranga — Ponte Nova/MG

Relatério de Impacto do Trafego

Prezados Senhores,

Trata-se de solicitacdo de ampliacdo do escopo do-estudo do Relatério de Impacto na Circulagdo
(RIC) apresentado pelo empreendimento CENTRO COMERCIAL PONTE NOVA, localizado na

avenida Dr. José Grossi, 54, bairro Guarapiranga, em dezembro de 2020.

Destarte salientar que o estudo apresentado refere-se a dados/pesquisas obtidas em 2018, o
que estd consideravelmente desatualizado em i’elagéo a situacdo atual do trafego na drea de
estudo. Dada a natureza dindmica do tréfego urbano e as potenciais mudancas ao longo do
tempo, é fundamental que os dados utilizados para andlise sejam recentes para garantir a
precisdo e relevancia do estudo, e também, ndo havia na data, nenhum manual que norteasse

a analise dos PGT's.

Considerando a importincia de uma avalia¢gdo abrangente dos efeitos do empreendimento na
rede vidria local, é essencial que o'escopo do RIT seja expandido para incluir todas as interse¢des
vidrias relevantes afetadas pelo projeto (drea indiretamente afetada), tendo em vista que foi
apresentado somente a intersegdo da Praca Dom Helvécio, enquanto hd evidéncias substanciais
de que existem vérias intersegdes nas proximidades que serdo impactadas pelo aumento do
fluxo de trafego decorrente do PGT, como Rua Inha Torres, Rua Carlos Marques, Rua Sebastido
Francisco de Oliveira, Rua José Geraldo Souza, Rua Professor Raimundo Martiniano Ferreira,

Avenida Nossa Senhora das Gragas, entre outros.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/pontenova.1doc.com.br/verificacac/A27C-AADF-815C-883C e informe o cdigo A27C-AADF-815C-883C

=
g
[aD
2
o]
2}
o]
]
2
<
w
@
<
&
ul
2
w
from
8
-
2
(]
<
14
<
=
L
@
4
<
>
w
o
[=3
@
71
@
c.
~N
g
o
o
- n)
©
R
7
]
<

Enderego: Rua Jodo Batista Viggiano, 112, Triangulo
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430140
Email: demutran@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-6858




f PREFEITURA DE
il PONTE NOVA PONTE NOVA

ACOLHEDORA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Para o novo estudo, podera ser apresentada até sugestdes de mudancas de circulagdo para uma

melhor fluidez no trafego.

Desta forma, solicitamos que seja apresentado novo estudo, tendo como base o Manual Técnico
para elaboracdo de relatério de impacto no trafego, considerando dados atuais de contagem de

veiculos e pedestres e seus devidos impactos futuros com o empreendimento.

Sem mais para 0 momento, renovo meus votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Saulo de Souza Paoli Vanise Maria Teixeira Santos
Secretdrio de Obras Chefe de Mobilidade Urbana

Enderego: Rua Joao Batista Viggiano, 112, Triangulo
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430140
Email: demutran@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-6858
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encontra em frente as gulag.r a8

conforme o projeto do empreendimento e a mudanga da faixa elevada deslocando-se a
mesma para o eixo da entrada do shopping. Liberando a chegada de veiculos que vio

acessar a entrada pringipal e facilitando a travessia dos pedestres apds saida da

edificagiio.

G3 CONSTRUGOES LTDA ’
Rua Joagquim Machado Guimaraes, n° 350, Sala 01 E, Rasa,
te Nova - MG. F one: ~8‘! 7-1333
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p ponto de dnibus ¢ faixa de pedes

- e

G3 CONSTRUGOES LTDA .
Rua Joaguim Machado Guimardes, n® 350, Sala 01 E, Rasa,
Ponte Nova — . Fone: 31-3817-1333




Situag#o final sem ponto de nibus,
coi novas vagas de estacionamento.

Imagem 02:
planta.

G3 CONSTRUCOES LTDA

&

Rua Jeaquim Machado Guimaraes, n° 350, Sala 01 E, Rasa,
_Ponte Nova — MG. Fone; 31-3817-1333
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Atual faixa de pedestres.

Imagem 03: Imagem de satélite mostrando a obra ¢ locais de interesse de mudanga da
faixa de pedestres ¢ ponto de dnibus. "

(3 CONSTRUCOES LTDA

Rua Joaquim Machado Guimaraes, n® 350, Sata 01 ff:: Rasa,
_ Nova ~ MG, Fone: 3?»3&1%‘333
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G3 CONSTRUGOES LTDA
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
Av Jode Batista Vigiane, 112, Triangulo

Ponte Nova « MG,

CEP: 35430-140

Tela31 38176858

Bemail: demuiranid pontenova.miggov.br

Oficio N2 034/2024
Ponte Nova, 01 de margo de 2024
imo. Sr.
kenato Pereira dos Santos

Engenheiro Civil — G3 Construcdes Lida
Ponte Nova/MG

Assuntor Alteracbes na via
Prezado Senhor,

Trata-se de resposta referente a solicitagdo recebida, por este Departamento, na data de 09 de janeiro de
2024, no que tange a alteragBes da faixa elevada e da retirada do ponto de dnibus.

Vimos através deste, informar que as solicitacBes foram autorizadas, com algumas ponderacBes a serem
cumpridas, a saber:

1) Alteraglo da faixa elevada
Entendemos que serd de grande valia a alterac8o, tendo em vista que a entrada do empreendimento
contara com uma bala para embarque e desembarque de passageiros & também para auxiliar na travessia
de pedestres de forma segurs.
A implantagdo da nova travessia devera cumprir com a regulamentagdo do CONTRAN estabelecida pela
Resoluclio N 738, de 06 de setembro de 2018, que estabelece os padrdes e critérios para instalagio de
travessia elevada para pedestres em vias publicas, atentando para as regras dos anexos |, I, H e 1V,

2} Retirada do ponte de dnibus

Salientamos que o ponto existente defronte ao empreendimento serd transferido para outro local na
mesma via.

Como agdo compensatoria, sera da responsabilidade do empreendimento a retirada do abrigo existente
e a implantac8o do mesmo em local a ser determinado por este Departamento.

Sem mais para o momento, renovo meus volos de estima e consideragio,
o

Atenciosamente,

Vanise Maria Santog/Teixeira
Diretora de Mobilidade Urbana

ot






